— 1 —

福建省工业和信息化厅文件
闽工信规〔2022〕16 号

福建省工业和信息化厅关于印发《福建省
促进中小企业特色产业集群发展

暂行办法》的通知

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局：

为促进中小企业高质量发展，提升中小企业产业集群专业

化、特色化、集群化发展水平，现将《福建省促进中小企业特色

产业集群发展暂行办法》印发给你们，请认真遵照执行。

福建省工业和信息化厅

2022 年 12 月 6 日

（此件主动公开）

— 2 —

福建省促进中小企业特色产业集群
发展暂行办法

第一章 总则

第一条 为促进中小企业高质量发展，提升中小企业产业集

群专业化、特色化、集群化发展水平，根据《工业和信息化部关

于印发<促进中小企业特色产业集群发展暂行办法>的通知》（工

信部企业〔2022〕119 号），结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法所指福建省中小企业特色产业集群（以下简

称集群）是经福建省工业和信息化厅（以下简称省工信厅）认定

的中小企业特色产业集群，是定位在县级区划范围内，以新发展

理念为引领，以中小企业为主体，主导产业聚焦、优势特色突出、

资源要素汇聚、协作网络高效、治理服务完善，具有较强核心竞

争力的中小企业产业集群。

第三条 集群促进工作以增强中小企业核心竞争力、激发县

域经济活力、提升产业链供应链韧性和关键环节配套能力为目

标，坚持完整、准确、全面贯彻新发展理念，坚持政府引导和市

场主导相结合，坚持培优企业与做强产业相结合，坚持动态管理

和精准服务相结合。

第四条 省工信厅负责集群的培育、认定和管理。各设区市

（含平潭）中小企业主管部门（以下简称设区市中小企业主管部

— 3 —

门）协助做好辖区内集群的培育、推荐申报和监测等管理工作。

第二章 培育要求

第五条 省工信厅重点围绕以下方面开展集群培育工作：

（一）提升集群主导产业优势。精准定位集群主导产业，有

针对性地固链强链补链延链，畅通集群协作网络，增强专业化配

套能力，强化质量品牌建设，发挥龙头企业带头作用，促进大中

小企业协同发展，加强优质中小企业梯度培育，支持集群参与先

进制造业集群的培育和建设。

（二）激发集群创新活力。构建多层次集群创新平台，集成

和开放创新基础设施和服务资源，推动集群与大型企业、高等院

校和科研院所建立稳定的创新合作机制，开展主导产业大中小企

业融通创新、共性技术产学研协同创新，强化知识产权运用和标

准研制。

（三）推进集群数字化升级。加强集群新型信息基础设施建

设，建立健全工业互联网安全保障体系，推动先进安全应急装备

应用，搭建资源共享和管理平台，提升集群数字化管理水平。引

导集群企业运用中小企业数字化转型指南及评测指标，推广智能

制造装备、标准和系统解决方案，深化工业互联网、工业软件集

成应用，提高数字化转型水平。

— 4 —

（四）加快集群绿色低碳转型。优化集群能源消费结构，推

广清洁能源应用，开展节能改造和绿色低碳技术改造，强化资源

综合利用与污染防治，完善绿色制造体系。

（五）深化集群开放合作。支持集群积极参与“一带一路”

建设，深化人才、技术、资本、资源等合作，以集群为单位参与

国际合作机制和交流活动，建立贸易投资合作境外安全风险防控

机制。

（六）提升集群治理和服务能力。加强集群公共服务体系建

设，丰富服务内容，提升服务质量，强化服务考核，建立“共商、

共建、共享、共赢”的集群治理机制，强化安全生产意识和中小

企业合法权益保护。统筹规划集群发展，制定集群培育方案，明

确发展目标和工作措施。

第六条 设区市中小企业主管部门制定和完善本地区集群

发展规划和专项扶持政策，加大引导，加强服务。

第七条 申报认定的集群所在县级政府应加强对集群的财

政、金融、产业、创新、土地、人才等政策支持，落实好各类惠

企政策，加强对集群参与重大项目的支持力度，推动国家中小企

业发展基金及其厦门子基金等各类产业投资基金加大对集群的

投资力度，营造稳定公平透明可预期的营商环境。

第八条 各级中小企业主管部门充分发挥集群运营管理机

构、龙头企业、商协会、专业机构、各级中小企业公共服务示范

— 5 —

平台和小型微型企业创业创新示范基地作用，不断完善提升集群

服务体系。

第九条 设区市中小企业主管部门及时总结集群在提升创

新、服务、数字化、绿色化和国际化水平，以及推动产业链供应

链协同发展的经验做法，开展集群典型实践案例和优秀集群品牌

宣传。

第三章 认定程序

第十条 福建省中小企业特色产业集群认定坚持申报自愿、

公开透明、以评促建、持续提升、跟踪监测、动态调整的原则，

由省工信厅统筹开展，有序推进。

第十一条 申报认定的集群应在县级区划范围内，由所在地

县（市、区）中小企业主管部门作为申报主体。

第十二条 设区市中小企业主管部门负责对集群申报进行

受理、初审和实地核查，在符合认定标准（见附件）的基础上，

择优推荐至省工信厅。

第十三条 省工信厅对设区市中小企业主管部门推荐的集

群申报材料进行复审（包括实地抽查），择优形成集群名单，经

公示无异议的，确定为“福建省中小企业特色产业集群”，并在

省工信厅门户网站公布。

— 6 —

第四章 动态管理

第十四条 集群有效期为三年。有效期满后，由省工信厅组

织开展复核工作，并考核集群三年发展规划目标完成情况，复核

通过的有效期延长三年。

第十五条 设区市中小企业主管部门加强对集群发展规划

执行情况、目标进展、工作经验、问题与改进措施等进行持续跟

踪，并组织集群于每年 3 月 30 日前填报集群上一年度有关工作

开展情况。省工信厅组织开展监督和考核。

第十六条 已认定的福建省中小企业特色产业集群如发生

以下情形之一的，撤销其认定：

（一）有效期满未申请复核或经复核未通过的；

（二）发现虚假申报或存在违法违规行为的；

（三）未及时报送集群年度培育情况信息表，不接受、不配

合监测监督工作的；

（四）集群发生主导产业、空间范围、运营管理机构变更等

重大变动未及时更新报备的；

（五）集群企业发生较大及以上安全、质量和环境污染等事

故，重大及以上网络安全事件和数据安全事件，以及偷税漏税、

违法违规、严重失信和其它重大问题的行为。

— 7 —

被撤销认定的福建省中小企业特色产业集群申报主体可自

收到撤销决定之日起十五个工作日内向省工信厅提出申诉，省工

信厅应当自收到申诉之日起三十个工作日内进行复核并答复申

诉人。

第五章 附则

第十七条 本办法由福建省工业和信息化厅负责解释。

第十八条 本办法自发布之日起实施，有效期二年。

附件：福建省中小企业特色产业集群认定标准（2022 年版）

https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20229/da74a065d85643eeb64a8b3baf1fed20.wps

福建省工业和信息化厅办公室 2022 年 12 月 6日印发